
 

Decreto Presidente Giunta n. 250 del 04/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 1 - Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONTROLLO E MONITORAGGIO SUI RISCHI DI DIFFUSIONE DI BRUCELLOSI E

TUBERCOLOSI ANIMALE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO  
a. che, con nota prot.017010 del 22 giugno 2017, al fine di porre rimedio alle criticità connesse al 
risanamento degli allevamenti bovini, bufalini e ovi-caprini dalle malattie soggette a profilassi 
obbligatoria e in vista della costituzione di una task force dedicata, veniva richiesto al Direttore 
Generale dell'Istituto Zooprofilattico del Mezzogiorno una relazione volta ad individuare le 
attività da svolgere e le risorse umane e finanziarie necessarie;  
 
RILEVATO 
a. che, con nota prot.7084 del 31 luglio 2017, è pervenuta dal Direttore Generale dell'Istituto 
Zooprofilattico del Mezzogiorno relazione ad oggetto "Documento programmatico Piano 
interventi profilassi di stato Regione Campania -Anno 2017/2018- brucellosi bovino-bufalina-ovi-
caprina e tubercolosi bovina/bufalina", recante la individuazione delle misure necessarie a far 
fronte all'esigenza di puntualità, efficacia e completezza dei controlli per le citate patologie;  
 
RAVVISATO  
a. di dover assicurare l'attuazione delle misure previste nel citato Piano interventi profilassi di 
stato Regione Campania -Anno 2017/2018 e, nelle more, porre in essere sollecitamente ogni 
attività necessaria ad intensificare ed efficientare i controlli sugli allevamenti interessati; 
 
b. di dover, a tal fine, demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute, d’intesa con 
l’IZSM e le AASSLL di Salerno e Caserta per quanto di rispettiva competenza, l’avvio di ogni 
attività necessaria alla celere realizzazione delle misure individuate nel Piano;  

 
c. di dover istituire,  nelle more della realizzazione delle indicate misure e al fine di assicurare 
l’immediato efficientamento dei controlli, attraverso un’azione sinergica tra i diversi soggetti 
competenti, una Task force alla quale attribuire, sotto la direzione, l’impulso e il coordinamento 
del Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico per il Mezzogiorno,  l’adozione di ogni 
iniziativa, anche organizzativa, necessaria al rispetto dei tempi e della qualità dei controlli presso 
gli allevamenti;  
 
d. di disporre che nell’indicata Task force debbano operare altresì, prestando la piena 
collaborazione al Coordinatore, in raccordo con il dirigente della UOD Prevenzione e Sanità 
pubblica veterinaria: 

- il responsabile della sezione diagnostica di Salerno dell’Istituto Zooprofilattico del 
Mezzogiorno nonché dell’UOS Centro di Referenza Nazionale sull’igiene e le tecnologie 
dell’allevamento e delle produzioni bufaline;  
- il Direttore della Struttura Complessa Servizio Sanità animale del Dipartimento di 
prevenzione della ASL di Salerno;  
- il Direttore del servizio veterinario area sanità animale della ASL di Caserta;  
- il Coordinatore dei medici specialisti ambulatoriali veterinari regione Campania; 
- il Responsabile dell’Osservatorio Epidemiologico Veterinario dell’IZSM, o suo delegato;   

salva la facoltà del Coordinatore medesimo di individuare altre figure, nell’ambito della dirigenza 
pubblica, da coinvolgere in ragione delle competenze d’ufficio;  
 
e. di dover stabilire che la Task force trasmetta con cadenza periodica almeno mensile alla 
Direzione Generale per la Tutela della Salute report informativi sull’andamento delle attività 
nonché sullo stato di attuazione del Piano;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto del Piano interventi profilassi di stato Regione Campania -Anno 2017/2018 
elaborato dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno (IZSM) prot. 0007084 del 31 
luglio 2017;  
 
2.  di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute, d’intesa con l’IZSM e le 
AASSLL  di Salerno e Caserta per quanto di rispettiva competenza,  l’avvio di ogni attività 
necessaria alla celere realizzazione delle misure individuate nel  Piano;  
 
3. di istituire,  nelle more della realizzazione delle misure  di cui al precedente punto 2 e al fine di 
assicurare l’immediato efficientamento dei controlli sugli allevamenti bovini, ovi-caprini e 
bufalini, una Task force;  
 
4. di  attribuire alla citata Task force,   sotto la direzione, l’impulso e il coordinamento del 
Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico per il Mezzogiorno,  l’adozione di ogni iniziativa, 
anche organizzativa, necessaria al rispetto dei tempi e della qualità dei controlli presso gli 
allevamenti;  
 
5. di individuare quali componenti dell’indicata Task force, in raccordo con il dirigente della UOD 
Prevenzione e Sanità pubblica veterinaria: 

- il responsabile della sezione diagnostica di Salerno dell’Istituto Zooprofilattico del 
Mezzogiorno nonché dell’UOS Centro di Referenza Nazionale sull’igiene e le tecnologie 
dell’allevamento e delle produzioni bufaline;  
- il Direttore della Struttura Complessa Servizio Sanità animale del Dipartimento di 
prevenzione della ASL di Salerno;  
- il Direttore del servizio veterinario area sanità animale della ASL di Caserta;  
 - il Coordinatore  dei medici specialisti ambulatoriali veterinari regione Campania; 
- il Responsabile dell’Osservatorio Epidemiologico Veterinario dell’IZSM, o suo delegato;   

salva la facoltà del Coordinatore medesimo di individuare altre figure, nell’ambito della dirigenza 
pubblica, da coinvolgere  in ragione delle competenze d’ufficio; 
 
6. di stabilire che la Task force trasmetta con cadenza periodica almeno mensile alla Direzione 
Generale per la Tutela della Salute report informativi sull’andamento delle attività nonché sullo 
stato di attuazione del Piano;  
 
7. di notificare il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza: all’IZSM, alla 
Direzione Generale per la Tutela della Salute della Regione Campania, ai Direttori Generali delle 
AASSLL di Salerno e Caserta, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
DE LUCA 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

